μὴ μετέρχονται] Τὸν συμφωνον τὰ μὲν εἶ αὐτίας δῆμοισι εἰσὶν, οἷον ὅταν οἱ στρικτοὶς ἐκετέρουν στρικτείστωσι τὰ δὲ ἀπό γόμου τὸν βεβαιοῦνται, ὡς ἐνθα ποιητοὶς διατείσοντας συμφωνούντων τούτους λαβεῖν· καὶ γὰρ ἀμούσιοι μονος οἱ εἶ λέγη κορδικτίκειος· τὸ δὲ φυσικὰ ἡτοι ἐθνικά, καὶ ἡ μένοντοι ἐπὶ τούς οἰκείους ὄντας, καὶ ἡ ἀγωγῆ τούτουν ἡ παραγραφή· καὶ ἡ εἰσιν στρικτοὶς ἡ οὐδαμαίς, ἡ μένοντοι ἐπὶ τον οἰκείους ὄντας, καὶ ἡ κοινὴ αἵτιας εἰσὶν ἡ μεταποιητική· καὶ τα μεταποιητικά ἡ ἐπιφορητηρεια εἰσὶν ἡ ἀνεπεριθητα· καὶ ἡ ἐπὶ στρικτῶν συναλλαγμάτων εἰσὶν ἡ τῶν καλῇ πίστει· καὶ ἡ ἐξ κοτινέτης ἡ μεταποιητική· καὶ ἡ προστιθέμενα μεταποιητοὶ τὴν φύσιν τον συναλλαγμάτος, ἡ συγχεντια τοτῶν, μὴ ἀναλύοντα τοῦτο· καὶ ἡ εἰσιν αἱδεῖται ἡ μεταποιητική, τὸν ἐγάγοτα τῷ τὸν ἐναγόμενον ἀφειλοῦντα, καὶ ποτε ἡ μεταποιητοὶ τὴν ἀγωγήν, ποτε μὲν τίκτοντα, ποτε δὲ ὠψιούντα. εἰ δὲ οὖν τῶν στρικτῶν το συγχεντιανον πάκτον τοτε μεταποιητοὶ τὴν ἀγωγήν, οὐτε ἐπὶ ὠφελεῖ τον ἔσον, εἰτε τον ἀπτορος, ἵσχυρον μεταποιητοὶ μὲν εἶ κοτινέτη γνωμεγα· εἶ ἀτερμέλλο δε, εἰ μὲν ὑπέρ τον ἔσον, ἀμειβούντων τὴν φύσιν τῆς ἀγωγῆς εἰ δὲ υπέρ τον ἐναγόμενος, οὐδαμαίς μονη δὲ παραγραφην κατοίχονται. ἀναμετεῖται δὲ πολλάκις ἐπὶ τὸν καλῇ πίστει συμφωνον ἡ ἀγωγή, ὅταν τῶν συμφωνον μονων γεγονότων καὶ ἀκεραιῶν οντον τῶν πράγματον ἀναζωγήσονται τα μέρη τῶν συναλλαγμάτων. τὰ μὲν οὖν εἴ κοτινέτη ἐγειτο ταῖς καλῇ πί-

2) *actiones*] *actionum*. Omnes enim bona fidei contractus fidei dicuntur. *Actiones autem ex illis natae diversae sunt* *adversus te et alium, et tu adversus me, ut in emitione et venditione, locatione et conductione. Aliquando eadem actio directe ab utraque persona invicem instituitur* *et in permutatione: aliquando eadem actio, sed non secundum eundem modum, immo directa ab una parte, contraria ab altera instituitur, ut in actione mandati, depositi, negotiorum gestorum et similibus. Sic se actiones habent. Omnes autem eiusmodi contractus bona fidei sunt, ut lib. 12. tit. ... cap. 39. In stricti iuris vero contractibus semper unus solus adversus alterum agit, ut in stipulatione, mutuo, donatione et legato. Hi enim quatuor soli contractus stricti iuris sunt. Nota autem bona fidei contractuum haec est: ut aut utraque pars contrahens sua sponte invicem obligetur, aut ut reus omnimodo ultro se ipsum contractui subiciat. In stricti iuris contractibus vero invitus reus obligatur. Si vero quis de mutuo dixerit: atqui qui pecuniam mutuam accipit, ultro contractui subiacet: tamen mutuum ad stricti iuris contractus pertinet: etenim qui mutuum accipit, quia aliud quid, quam quod accepit, dare invitus cogitur, ideo etiam proprium aliquod dans, coactus et quasi invitatus id dat. Nota et aliam admirabilem rationicationem, pactum, quod rem principalem quandam continet, et poenam in sequentibus promissam, esse aut eorum, quae in exceptione, aut eorum, quae in petitione sunt. Quod autem in petitione est, in duo dividitur: aut enim quis haec duo paciscitur in exceptione et petitione esse, rem principalem et poenam, aut simpliciter poena promissa est, si hoc fiat. Similiter et id, quod in exceptione est, in duo dividitur. Aut enim propterea simpliciter poenae stipulatio interponitur, si hoc factum fuerit, aut etiam de his duobus convenit, ut et hoc non fiat, et poena praestetur. Ubi igitur tam in iis, quae in petitione, quam in his, quae in exceptione sunt, et poenam et rem principalem promissam inveneris, in his, quae in petitione sunt, actor utramque petit, in iis, quae in exceptione sunt, reus et rem principalem lucratur et poenam quoque petit. Ubi autem simpliciter stipulatio in utrumque concepta fuerit, id est, in ea, quae in petitione et ea, quae in exceptione sunt, in his, quae in petitione sunt, actor utramque petit, in arbitrio rei est, utrum poenam petere, an rei iure uti velit. Sin igitur alterum elegit, ex eo tempore ab altero exclusus est, quum ad petitionem non attendamus: sed si quidem actione, quae maius continet, experiatur, altera actione excluditur: si vero ea experientur, quae minus continet, alteram instituit in id, quod plus in ea est.*

3) *non transeant*] Conventionum quaedam ex publica causa sunt, veluti quum utriusque exercitus duces paciscantur: quaedam lege aliqua confirmantur, ut si fructus mutuos dans pactus sim, ut usuras acciperem: etenim sola ex lege condictio competit: quaedam naturalia sive iuris gentium sunt, et vel in suo nomine stant, et vel actionem giguant, vel exceptionem: et vel tacitae sunt, vel non sunt, vel in suo nomine stant: et vel sine causa sunt vel cum causa: et quae cum causa sunt, vel in stipulationem deductae sunt vel non sunt: et vel ad stricti iuris vel ad bona fidei contractus pertinent: et vel ex continenti vel ex intervallo additae sunt; et vel adiectae naturam contractus transformant, vel iunctae ei sunt, illam non dissolventes: et vel augent vel minuant contractum, et vel actori vel reo prosunt, et modo actionem transformant, modo gignunt, modo tollunt. In stricti iuris igitur contractibus pactum eodem tempore factum tunc actionem transformat, quum in utilitatem rei conditum est, eique exceptionem praebet, quae contractui inest ex eo, quod actionem transformavit: si vero ex intervallo sint, non transformant, sed exceptionem tantum reo largiuntur. In actoris utilitatem neque in continenti transformantur, neque ex intervallo. Quae vero bona fidei sunt, sive in rei, sive in actoris utilitatem, in continenti facta valide transformant: ex intervallo facta, si quidem pro reo, mutant actionis naturam: si vero pro actore, nequaquam: immo exceptionem tantummodo largiuntur. Saepe autem in bona fidei contractibus actione tollitur, quum conventione tantum facta et re ad-

στει ἀγωγᾶς, τὰ δὲ μετὰ χρόνου ἐπὶ τῶν καλῆ πλοτεῖ, εἰ ποιοῦσι σκληροτέραν τὴν αἵρεσιν, ὑπὲρ τοῦ ἐνύγοντος οὐ συμβάλλεται.

L. 7. ^{οὐ}Εὖν^{h)} δύολογήσω σοὶ τι διὰ τό σε μὴ ποιῆσαι
§.3 4.5.6. §.3 4.5.6. τι ἄτοπον, οὐν̄ ἐνέχομαιⁱ⁾. τῷ ψιλὸν σύμφωνον ὁγ-
γῆν οὐ τίκτει, ἀλλὰ παραγραφήν. ἐν ἀρχῇ δὲ γινθε-
νον τυποῖ τὴν ἀγωγήν, ὡς ἐπὶ τῶν καλῆ πλοτεῖ δικα-
στησαν. εἰ δὲ μετὰ χρόνου συμφωνηθῆται, τῷ μὲν
ἐνάγοντι οὐ συμβάλλεται, τῷ δὲ ἐναγομένῳ τίκτει παρα-
γραφήν. ἔν τοι γάρ μετὰ τὸν γάμον συμφωνήσῃ ἡ γυνή,
παραγράψαι καὶ μὴ τῷ ὀρισμένῳ χρόνῳ ἀναλαβεῖν τὴν
προῖκα, ἡ τόκον ἐπὶ τῆς κατά τῶν ἐπιτρόπων κυνο-
μένης ἀγωγῆς μείζονας δοθῆναι τῶν νομίμων, οὐκ ἔρ-
ωται. ἵνα^{k)} μὴ ἀπὸ ψιλὸν συμφώνον τεχθῆ ἀγωγή.
μόνα γάρ τὸν ἐν ἀρχῇ συμφωνήμενα τυποῦσι τὰς ἀγω-
γάς. καὶ ἐπὶ τῆς προσέως καὶ τῶν λοιπῶν καλῆ πλοτεῖ
ἀγωγᾶν^{l)}, τὸ παρὰ φύσιν τοῦ^{m)} συναλλάγματος, εἰ
μὴ συγχρόνωςⁿ⁾ ἐστὶ συμφωνήμενον, οὐ συμβάλλεται
τῷ ἐνάγοντι. τῷ δὲ ἐναγομένῳ τίκτει παραγραφή.
ὅσα δὲ κατὰ φύσιν τοῦ συναλλάγματος πρόγματος μὴ
τυχόντος συμφωνεῖται, ταῦτα καὶ τῷ ἐνάγοντι καὶ τῷ
ἐναγομένῳ ὡς ἐνότα^{o)} συμβάλλεται. ἐπὶ τε^{p)} γάρ τῆς
προσέως καὶ τῶν λοιπῶν καλῆ πλοτεῖ συναλλάγματον,
καὶ μετατυποῦν ἔξεστι καὶ ἐπαναχωρεῖν ἐκ συμφώνου
τελείως καὶ μερικῶς. καὶ δύνα κληρονομίαν ὅντων^{q)} τῷ
ἀγοράστῃ, δυνατὸν πρός τὸν ἔνα μερικῶς ἐκ συμφώνου
διαλέιται^{r)} τὴν πρᾶσιν^{s)}. καὶ ἐν τοῖς ἀλλοις γάρ συναλ-
λάγμασιν δὲ εἰς τῶν κληρονόμων συμφωνῶν ἑαυτῷ προσ-
ποιῆσει τὴν παραγραφήν.

ποιῆσαι τι ἄτοπον] † Άπτι τοῦ ὅταρ δὲ μετέχεται
εἰς ἴδιον συγάλαχμα, τότε οὐ τίκτεται ἐνοχή, ὅτε αὐτὸν τις
γένηται ἡ τὸ συγάλαχμα δυναμένη ἀντιρέφει. [Sch. k. I.
753.]

οὐκ ἐνέχομαι] † Αὐτὰ τὸν καρόνα τὸν λέγοντα, ὅτι,
ἔνθα σινχροτίς ἐστὶ μῶνον τοῦ λαμβάνοντος, ὁργεῖ ἡ ἀπαίτη-
σις. ἔνθα δὲ σινχροτίς τοῦ διδόντος καὶ λαμβάνοντος, ὁργεῖ
ἡ ἀνάληψις. [Sch. l. I. 753.]

ψιλὸν σύμφωνον] ^π Ή οὐ. νεαρὰ τὸν βασ. κιστὸν λέοντος
τοῦ φιλοσοφον πάντα ἔχονταν, ἔχον προσκεκεμένον τὸν τίμιον
καὶ ζωοποὺν σταυρὸν ἡ τῆς θεαρχίης τριάδος ἐπικίλουν ὕσχυ-
ρον ἔντα νομοθετεῖ, μὴ πειρογαζομένη τηρί τῶν ἔγκειμένων
ἔμματων δίναμαν, καὶ μηδεὶς λογος ἡ ἐπεισωτημας προστίμου
προσκεπται.

* Τοιτέσσιν, ψιλὸν σύμφωνόν ἐστιν, ἡ ἐνν̄ μὴ προηγήσηται
δόσις ἡ ποιήσις ἐπὶ δύοις ἡ ποιήσις, ἀλλὰ μονον συμφωνον
συντηρεῖ. ἡ ψιλὸν σύμφωνόν ἐστιν, ὅτε μηδεμιᾶς ἐπικειμένης
αὐτὸν ἐπειργέλλομεν την διδόντα· λέγεται δὲ ψιλὸν καὶ τὸ
ἄντα προστίμου γενόμενον, ὡς τούτου τοῦ βιβ. πτ. β. κεφ.
κβ', καὶ ιε'. καὶ βιβ. κ. πτ. α'. κεφ. οζ'.

* Σήτει περὶ ψιλὸν σύμφωνον καὶ βιβ. κε'. πτ. α'. κεφ. α'.
καὶ τὸ ἐνέχον, γιγ^z ψιλὸν σύμφωνον συνίσταται ἵτοι χωρὶς
δύσεως ἡ αριθμητική τυπος, ὡς τὸν αὐτὸν βιβ. καὶ πτ. κεφ. θ'.
θεμ. δ'. περὶ ψιλὸν σύμφωνον ὡς τὸν χωρὶς ἐπιανοδούσιας ὥστε
καὶ ἔτερον παραδίγμα τὸν ψιλὸν σύμφωνον ἐπὶ τούτῳ. τούτος
οὖν ἀπαιτεῖται οὐδὲ τίκτεται ἀγωγή, ὡς βιβ. κγ'. πτ. γ'. κεφ.
γβ'. παραγραφή^y δὲ ἀριθμότει, ὡς τὸ αὐτὸν βιβ. κεφ. φροῖν
καὶ τὸ νβ'. απὸ ψιλὸν σύμφωνον ποιηται οὐν̄ ἀπαιτεῖται, εἰ μὴ
καὶ ἐπεισωτημας γένηται, ὡς βιβ. ιθ'. πτ. ζ'. κεφ. ζ'. Σήτει
γεαρὰ οβ'. τὸν βασιλίσκον κυρίον λέοντος, διδόνονταν σοι,
ὅτι καὶ χωρὶς προστίμου ὥστε τὸ σύμφωνον καὶ ψιλὸν οὐ τενό-
μωται, ἐν ὧ δέ τοισι σταυρούς ἐστιν προσκεμένος. καὶ ταῦτα

huc integra partes contractu recesserint. Pacta ex con-
tinenti facta igitur insunt bonae fidei actionibus, ex in-
tervallo facta in bonae fidei actionibus, si duriorem
conditionem reddunt, pro actore non prosunt.

Si quid promisero tibi, ne quod maleficium ad-
mittas⁴⁾, non teneor⁵⁾. Nudum pactum⁶⁾ actionem
non parit⁷⁾, sed exceptionem. Factum autem ab
initio format actionem⁸⁾, ut in bonae fidei iudiciis.
Si vero ex intervallo aliquid convenerit⁹⁾, actori
quidem non prodest, reo autem parit exceptionem.
Nam si matrimonio soluto¹⁰⁾, mulier paciscatur, ut
dotem statim et non tempore statuto¹¹⁾ recipiat:
vel si conveniat, ut in actione tutelae usurae maio-
res¹²⁾ legitimis praestentur, non valet: ne ex nudo
pacto actio nascatur. Nam ea solum pacta, quae
initio contractus facta sunt, actiones formant. Et
in venditione et in reliquis bonae fidei iudiciis, si
non ex continenti convenerit de eo, quod extra na-
turam contractus est¹³⁾, actori non prodest: reo
autem parit exceptionem. Quae vero secundum con-
tractus naturam nondum re secuta¹⁴⁾ conveniunt, et
actori et reo prosunt, quasi insint contractui¹⁵⁾; in
venditione¹⁶⁾ enim reliquisque bonae fidei contracti-
bus et transformare eos licet, et pacto in totum¹⁷⁾
et pro parte¹⁸⁾ ab iis recedere. Et cum duo em-
tori heredes extiterunt, pacto cum altero¹⁹⁾ pro
parte venditio dissolvi potest: nam in reliquis quo-
que contractibus alter ex heredibus paciscendo sibi
exceptionem acquirit.

4) maleficium admittas] Quasi diceret: cum
conventio in proprium contractum transit, tunc non
nascitur obligatio, si causa interveniat, quae contractum
infirmare possit.

5) non teneor] Propter regulam dicentem, ces-
sare petitionem, quum solius accipientis turpitudo sit:
quum vero tam ex parte dantis, quam ex parte acci-
pientis turpitudo versatur, cessat repetitio.

6) nudum pactum] Novella 73. Imperatoris Do-
mini Leonis Philosophi omnem scripturam, quae appo-
sitam habet venerandam vitamque donante crucem vel
divinae imperantis Trinitatis invocationem continet, va-
lidam esse sancti, verborum, quae insunt scripturae,
tenorem non curans, licet mentio vel stipulatio poenae
ea non comprehendatur.

Id est, nudum pactum est, aut quum datio vel factum
non praecepsit, ut daretur aliquid vel fieret, sed solum
pactum initum fuerit: aut nudum pactum est, quum
nulla causa subiacente promitto, me alicui daturum.
Nudum pactum illud quoque dicitur, quod sine poena
initum est, ut hui. lib. tit. 2. cap. 22. et 36. et lib. 20.
tit. 1. cap. 77.

Quaere de pacto nudo et lib. 25. tit. 1. cap. 1. Nam
et pignus nudo pacto constituitur seu sine datione ali-
qua vel numeratione, ut eiusdem lib. et tit. cap. 9. them. 4.
de nudo pacto vel eo, quod sine satisfactione est. Co-
gnosce et aliud exemplum nudi pacti in usuris. Usura
non petitur, nec nascitur actio, ut lib. 23. tit. 3. cap. 52.
Competit autem exceptio, ut idem cap. 52. Ait quoque
cap. 52. ex nudo pacto poenam non peti, nisi et stipu-
latio interposita sit, ut lib. 19. tit. 7. cap. 7. Quaere
novellam 72. domini Imperatoris Leonis, quae te docet,
etiam sine poena pactum valere et pro nudo non haberis,
eui sancta crux praeposita sit. Haec sunt verba No-

^a Fabr. καρ. ⁱ Hactenus initium deest in Syn. p. 139. Reliqua habet. ^k Syn. εἰ μὴ Leuncel. correxit ἵνα μή.
^l ἀγωγῶν Fabr. Deest in Syn. et Cod. Coisl. qui et sicut verbis καλῆ πλοτεῖ, et verbo Τὸ novam periodum incipit. Recepit
lectionem Fabroti, auctoritatem textus latini secutus. ^m τοῦ deest apud Fabr. Habent Cod. Coisl. et Syn. ⁿ Fabr. et
Syn. συγχρόνως. ^o Sic Cod. Coisl. et Syn. ^p τε Fabr. et Cod. Coisl. Deest in Syn. ^q Sic Cod. Coisl. Fabr. et Syn. λύεται. ^r Sic Cod. Coisl. Fabr. et Syn. λύεται. ^s Usque ad πρᾶσιν Syn. p. 139.
^t Cod. Coisl. παραγραφή. Leg. παραγραφή.

μὲν τὰ τῆς νεαρᾶς. σὺ δέ γνωσκε, ὅτι ψιλὸν ἔστιν σύμφωνον μὴ τίκτον ἀγωγήν, ὅπερ οὔτε ὑπὸ νόμου κυροῦται, οὔτε ἴδιον ὄνομα ἔχει, οὔτε μίαν τῶν τεσσάρων αἵτιών πολλάκις δέ τι σύμφωνον καὶ ὄνομα ἔχον καὶ ἀγωγήν τίκτον λέγεται νόμῳ ψιλὸν, ὡς τὸ ἐνέχυσον (τοῦτο γὰρ ὄνομα ἔχει καὶ ἄπλιτος ἀγωγῆς τεσσάρως, τὴν πιγμερατικάν, τὴν Σερβιανήν, τὴν κονικήν Σερβιανήν, καὶ τὴν ὑποθηραϊκήν ἵψει). καθόδη δὲ οὐδὲ καθ' ἕναντο θεωρεῖται, οὐδὲ ἀφ' εἰκόνος ἔχει τὴν σύντασιν. οὔτε μήρ' ἐν ἕκατη δύναται ἐδράζεσθαι, ἀλλ' ἐτέσσον συμφώνου παρακολούθημα ἔστιν. τῶν δὲ παρακολούθημάτων τὰ μὲν καὶ προτότυπα εἰσὶ καὶ καθ' ἕναντο συντασμένα, ὡς ἡ ἐπεργοτητής τὰ δὲ ἀλλ' παρακολούθημάτα μένονται καὶ οὐδέποτε προτότυπα γίνονται, ὡς ὁ τόκος καὶ τὸ ἐνέχυσον.